
 
 

 

 

 

 

 

ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Direzione generale 

Servizio per il trasporto marittimo e aereo e della continuità territoriale 

Allegato alla Determinazione n. 552 del 18.11.2015 

 

Via XXIX Novembre 1847 n. 41 - 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 2512- fax +39 070 606 7308 – trasporti@regione.sardegna.it - 

http://www.regione.sardegna.it 

BANDO DI GARA 

PROCEDURA RISTRETTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PUBBLICO DI TRASPORTO 

MARITTIMO IN CONTINUITA’ TERRITORIALE TRA LA SARDEG NA E LE ISOLE MINORI DI S. 

PIETRO E DE LA MADDALENA. – (C.I.G.: 64741448A2). 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice  

I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto : Regione Autonoma della Sardegna – 

Assessorato dei Trasporti – Servizio per il trasporto marittimo e aereo e della continuità territoriale - 

Via XXIX Novembre 1847 n. 41, 09123 Cagliari - ITALIA Posta elettronica: 

trasporti@pec.regione.sardegna.it – Tel +39 0706062512/5810/7043 - Fax: +39 070 606 7308 -  

Indirizzi internet:  Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: 

http://www.regione.sardegna.it. Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra 

indicati 

Il capitolato d'oneri e la documentazione complemen tare sono disponibili presso: I punti di 

contatto sopra indicati 

Le offerte o le domande di partecipazione vanno inv iate a: al punto di contatto sopra indicato 

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale. 

I.3) Principali settori di attività 

Altro: trasporti 

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre ammi nistrazioni aggiudicatrici: 

L’amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatici: NO. 

Sezione II: Oggetto dell'appalto  

II.1) Descrizione 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’am ministrazione aggiudicatrice: Procedura 

ristretta per l’affidamento del servizio pubblico di trasporto marittimo in continuità territoriale tra la 

Sardegna e le isole minori di S. Pietro e de La Maddalena.- (C.I.G.: 64741448A2) 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di es ecuzione 

Servizi - Categoria di servizi n. 19: Servizi di trasporto per via d’acqua 

Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: 

(Sardegna) Codice NUTS ITG2 



 

 

 

 

 

ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Direzione generale 

Servizio per il trasporto marittimo e aereo e della continuità territoriale 

Allegato alla Determinazione n. 552 del 18.11.2015 

 

 

Via XXIX Novembre 1847 n. 41 - 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 2512 - fax +39 070 606 7308 – trasporti@regione.sardegna.it - 

http://www.regione.sardegna.it 
  2/5 

II.1.5) Breve descrizione dell’appalto o degli acqu isti: La presente procedura ristretta ha per 

oggetto l’affidamento del servizio pubblico di trasporto marittimo di passeggeri, veicoli, merci e merci 

pericolose in continuità territoriale tra la Sardegna e le isole minori di S. Pietro e de La Maddalena, 

con cadenza giornaliera, a mezzo di unità navali idonee all’ormeggio in sicurezza e alle operazioni di 

imbarco e sbarco nelle banchine commerciali dei porti di La Maddalena, Palau, Carloforte, 

Portovesme e Calasetta. L’affidatario avrà diritto allo sfruttamento economico del servizio, nel rispetto 

delle tariffe stabilite secondo la Legge regionale del 7 dicembre 2005 n. 21 e ss.mm.ii., nonché ad un 

corrispettivo.  

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV ): 60640000 

II.1.7) Informazioni relative all’accordo sugli app alti pubblici (AAP) 

L’appalto è disciplinato dall’accordo sugli appalti pubblici (AAP):NO. 

II.1.8) Divisione in lotti: NO. 

II.1.9) Ammissibilità di varianti: NO. 

II.2 Quantitativo o entità dell’appalto 

II.2.1) Quantitativo o entità totale: valore stimato, IVA esclusa: importo massimo (per la durata di 6 

anni +3 anni opzionali) pari a € 117.684.000,00; importo annuo € 13.076.000,00; gli oneri della 

sicurezza per rischi da interferenza sono pari a euro 0,00. 

II.2.2) Opzioni: NO 

II.2.3) Informazione sui rinnovi: L’appalto è oggetto di rinnovo: NO. 

II.3) Durata dell’appalto o termine di esecuzione: 72 (settantadue) mesi 

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, e conomico, finanziario e tecnico 

III.1) Condizioni relative all'appalto 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: Cauzioni e garanzie verranno specificate nella lettera di 

invito. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 

applicabili in materia: Secondo quanto verrà specificato nella lettera di invito. 

III.1.4) Altre condizioni particolari: NO. 

III.2) Condizioni di partecipazione 

III.2.1) Situazione personale degli operatori, incl usi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo 

professionale o nel registro commerciale: Informazioni e formalità necessarie per valutare la 

conformità ai requisiti: sono ammessi a partecipare alla Procedura gli operatori economici, singoli o in 

qualunque modo raggruppati o raggruppandi in cordata, che non si trovino nelle condizioni indicate 



 

 

 

 

 

ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Direzione generale 

Servizio per il trasporto marittimo e aereo e della continuità territoriale 

Allegato alla Determinazione n. 552 del 18.11.2015 

 

 

Via XXIX Novembre 1847 n. 41 - 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 2512 - fax +39 070 606 7308 – trasporti@regione.sardegna.it - 

http://www.regione.sardegna.it 
  3/5 

dall’art. 38, comma 1, lettere da “a” ad “m-quater”, D.Lgs. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici). I 

candidati interessati attestano, mediante dichiarazione sostitutiva in conformità alle previsioni del 

testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa, di cui al D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, l’assenza delle cause di esclusione di cui 

al citato art. 38. 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 

Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: 

- avere un fatturato, nel triennio relativo agli ultimi tre bilanci approvati, di almeno € 20.000.000 

(venti milioni) per servizi di cabotaggio marittimo per il trasporto di passeggeri e merci così come 

previsto nel disciplinare 

- possesso, risultante dall’ultimo bilancio di esercizio approvato o da altro documento analogo, 

ovvero da dichiarazione sottoscritta in conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, di un 

patrimonio netto, ovvero un valore patrimoniale netto, non inferiore ad euro 4.000.000 

(quattromilioni). 

III.2.3) Capacità tecnica: 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 

Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: 

- Avere svolto nel triennio precedente la data di ricezione della domanda di partecipazione alla 

presente procedura, almeno per un anno, un servizio marittimo per il trasporto di passeggeri e 

merci; 

- avere svolto nel triennio precedente la data di ricezione della domanda di partecipazione alla 

presente procedura, per almeno 150 mila miglia, servizi di cabotaggio marittimo per il trasporto di 

passeggeri e merci. 

Qualora i candidati si presentino in forma aggregata, fermo restando che il concorrente aggregato 

deve possedere complessivamente i requisiti richiesti, i requisiti del precedente art. III.2.2), possono 

essere posseduti anche soltanto da alcuni dei soggetti che compongono l’aggregazione, mentre i 

requisiti di cui all’art. III.2.3), debbono essere posseduti dalla mandataria in misura almeno pari al 

cinquanta per cento: la restante percentuale deve essere posseduta dalle mandanti in misura non 

inferiore al dieci per cento ciascuna.  

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi 

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare p rofessione 



 

 

 

 

 

ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Direzione generale 

Servizio per il trasporto marittimo e aereo e della continuità territoriale 

Allegato alla Determinazione n. 552 del 18.11.2015 

 

 

Via XXIX Novembre 1847 n. 41 - 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 2512 - fax +39 070 606 7308 – trasporti@regione.sardegna.it - 

http://www.regione.sardegna.it 
  4/5 

La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: NO 

III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali del 

personale incaricato della prestazione del servizio : NO 

Sezione IV: Procedura  

IV.1.1) Tipo di procedura: Ristretta. 

IV.2) Criteri di aggiudicazione 

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa come indicato nel 

disciplinare di gara e come verrà meglio descritto nella lettera d’invito. 

IV.2.2) Informazioni sull’asta elettronica: Ricorso ad un’asta elettronica: NO. 

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo 

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier  dall’amministrazione aggiudicatrice: C.I.G.: 

64741448A2 - Determinazione a contrarre prot. n. 552 del 18.11.2015.  

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stes so appalto: NO. 

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'one ri e documenti complementari: 

Documenti a pagamento: NO 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: 

18/12/2015 ore 13.00. 

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione de lle offerte o delle domande di partecipazione: 

Italiano. 

VI.1) Informazioni sulla periodicità 

Si tratta di appalto periodico: NO. 

VI.2) Informazioni sui fondi dell’Unione europea 

Appalto connesso ad un progetto e/o programma finanziato dai fondi dell’Unione Europea: NO. 

VI.3) Informazioni complementari: Il presente bando riguarda una concessione di servizi ed è 

integrato dal disciplinare di gara, che contiene disposizioni ulteriori, relative alle modalità di 

partecipazione alla procedura, nonché di presentazione delle domande di ammissione alla medesima 

e loro documentazione. Ulteriori regole di procedura, anche relative ai criteri e modalità di valutazione 

delle offerte e alla aggiudicazione, saranno altresì date con la lettera di invito ai candidati che 

avranno utilmente presentato manifestazione di interesse a presentare offerta. La durata 

dell’affidamento è pari a 6 anni, con opzione sino a ulteriori 3 anni. L’importo massimo a base di gara 

quale corrispettivo per lo svolgimento del servizio per la durata di 6+3 anni è di € 13.076.000,00 

annui e di € 117.684.000,00 complessivi - IVA esclusa. L’importo annuale suindicato è calcolato 



 

 

 

 

 

ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Direzione generale 

Servizio per il trasporto marittimo e aereo e della continuità territoriale 

Allegato alla Determinazione n. 552 del 18.11.2015 

 

 

Via XXIX Novembre 1847 n. 41 - 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 2512 - fax +39 070 606 7308 – trasporti@regione.sardegna.it - 

http://www.regione.sardegna.it 
  5/5 

nell’ipotesi in cui venga attivata la durata massima di anni 9. Qualora invece non si verifichino i 

presupposti per la durata massima, e quindi la concessione abbia una durata di anni 6 gli importi 

saranno i seguenti: € 13.149.000,00 annui e di € 78.894.000,00 complessivi - IVA esclusa. Il termine 

per il ricevimento delle domande di partecipazione è stabilito a pena irricevibilità e/o non ammissione 

alla gara. 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di r icorso: Denominazione ufficiale: Tribunale 

Amministrativo Regionale della Sardegna - Cagliari, Indirizzo: Via Sassari 17, CAP: 09123 Città: 

Cagliari, Paese: Italia. 

VI.4.2) Presentazione del ricorso: Informazioni precise sui termini di presentazione di ricorso: 

Entro 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione sulla GUUE. 

VI.5) Data di spedizione del presente avviso: 18.11.2015. 

 

 Il Direttore del Servizio 

 Dott.ssa Michela Farina 

 


